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TULEVAISUUDEN TYÖ ON MONIPAIKKAINEN 
– MITEN TUEMME OSATYÖKYKYISIÄ  
TYÖELÄMÄN MURROKSESSA?

PUHEENVUOROT MIRKKA VUORENTO
MATTI JOENSUU

Maailmanlaajuisen koronaviruspandemian 
vuoksi etätyö on jatkunut laajamittaisena 
jo kaksi vuotta siitä huolimatta, että rajoi-
tustoimia on ajoittain purettu ja hallituk-
sen etätyösuosituksesta luovuttu. Etätyö oli 
yleistymässä jo ennen koronapandemiaa (Ly-
ly-Yrjänäinen 2018, Sutela ym. 2019), mutta 
rajoitukset kiihdyttivät muutosta ja etätyötä 
alettiin tehdä myös tehtävissä, joissa sen ai-
emmin ei ajateltu olevan mahdollista. 

Koronapandemia on mullistanut elämää 
niin työpaikoilla kuin työelämän rajapin-
noillakin. Keväästä 2020 alkaen lukematon 
määrä ihmisiä on pyrkinyt työmarkkinoille 
tai hakenut uutta työtä, ollut lomautettuna, 
lopettanut työpaikassaan, osallistunut kun-
toutukseen tai asioinut työllistymistä edistä-
vissä palveluissa, palannut töihin tai aloit-
tanut uudessa työpaikassa – usein etänä. 
Etätyö on tullut osaksi organisaatioiden ar-
kea, mutta se koskettaa myös erilaisissa työ-
markkinoiden siirtymissä olevia ihmisiä: esi-
merkiksi pitkäaikaissairaita tai vammaisia 
henkilöitä, jotka saattavat tarvita tukea työ-
hön pääsemiseksi ja työssä jatkamiseksi. 

Työllistymistä tukevat palvelut 
korona-aikana

Osatyökykyisten työllistyminen ja työmark-
kinaosallisuus on vähäisempää kuin muul-
la väestöllä, ja työllistymisen esteet liittyvät 
usein terveydentilaan (OECD 2020). Kana-
dalaisen tutkimuksen mukaan pandemia on 
vaikeuttanut vammaisten ja pitkäaikaissai-
raiden tilannetta työmarkkinoilla entisestään 
(Maroto ym. 2021). Toistaiseksi on vähän tie-
toa siitä, millä kaikilla tavoilla koronapan-
demia on vaikuttanut osatyökykyisten tilan-
teeseen Suomessa. Työllistymistä tukevien 
palveluiden on kuitenkin täytynyt reagoida 
koronarajoituksiin, ja palveluita onkin toteu-
tettu etänä ainakin osittain. On kuitenkin ar-
vioitu, että toimintarajoitteiset ihmiset ovat 
kärsineet koronapandemian hoitotoimista 
muuta väestöä enemmän (Sainio ym. 2021).

Kelan kuntoutuspalveluissa otettiin käyt-
töön poikkeusmenettelyitä palveluiden tur-
vaamiseksi. Ammatillisen kuntoutuksen pal-
velut pyrittiin toteuttamaan siinä ajassa, 
jota palvelukuvaus edellyttää. Esimerkik-
si työllistymistä edistävään ammatilliseen 
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kuntoutukseen lisättiin mahdollisuuksia etä-
toteutukseen edellyttäen, että tämä sopi asi-
akkaalle ja työnantajalle. (Kela 2021a, b.) Ke-
la on kehittänyt myös etäkuntoutusta osana 
palvelutarjontaa jo ennen koronapandemiaa, 
ja erilaiset etäratkaisut jäänevät palveluva-
likoimaan kasvokkaisten kuntoutuspalvelui-
den rinnalle.

TE-palveluissa koronapandemia näyttää 
aiheuttaneen palveluvelkaa. Sosiaalibaro-
metrin mukaan TE-palveluissa työllistymis- 
ja aktivointisuunnitelmien määrä vähentyi, 
ja työkokeiluja, kuntouttavaa työtoimintaa 
ja valmennuksia peruttiin tai siirrettiin. Pal-
velutarpeeseen vastaaminen on ollut haas-
tavaa muun muassa pitkäaikaissairaiden tai 
vammaisten työnhakijoiden kohdalla. (Ero-
nen ym. 2021, 30–36.) Palveluiden käyttöä 
ja niihin osallistumista on lisäksi vaikeutta-
nut riskiryhmään kuuluminen ja huoli tar-
tunnasta. 

Myös osatyökykyisille suunnatuissa pal-
veluissa tulisi jatkossa huomioida etä- ja 
hybridityön yleistyminen ja se, että työ-
elämässä muu kuin päätyöpaikalla tehtävä 
työ tullee olemaan monissa tehtävissä var-
sin yleistä. Pohdittavaksi tulee, miten hyö-
dyntää korona-ajan opit ja miten palvelut 
pystytään toteuttamaan siten, että ne pysy-
vät saavutettavina kaikille toimintakyvys-
tä riippumatta. Samaan aikaan on huomioi-
tava, että työelämän murros tuo mukanaan 
uudenlaisia osaamisvaateita esimerkiksi di-
gitaalisten taitojen osalta. Erityisen haasteel-
lisessa asemassa ovat ne, jotka ovat olleet 
pitkään poissa työelämässä, joiden koulu-
tus ja osaaminen ei vastaa nykytyöelämän 
vaatimuksia ja/tai joilla ei ole valmiuksia 
itsenäiseen työskentelyyn. Tarvitaankin li-
sää mahdollisuuksia kouluttautumiseen ja 
osaamiseen päivittämiseen, mutta tärkeää on 
muistaa myös se, että kaikille etänä työsken-
tely ei sovi. Työllistymisen tulisi olla mah-
dollista myös silloin, kun omat valmiudet ei-
vät etätyön vaatimuksiin taivu.

Työpaikoilla kehitetty uusia keinoja 
tukea työkykyä etänä

Toistaiseksi on vähän tietoa siitä, miten osa-
työkyisten työkyvyn tuki ja käytännöt työ- 

paikoilla ovat toteutuneet korona-aikana 
ja valtakunnallisen etätyösuosituksen ai-
kaan. Työpaikoilla etätyön mahdollisuudet 
ja joustavuus voivat helpottaa osatyökykyis-
ten työntekoa ja terveydestä huolehtimista. 
Etätyössä voi olla paljon työkyvyn kannal-
ta hyviä puolia, ja etätyön yleistyminen voi 
myös lisätä osatyökykyisten mahdollisuuk-
sia työelämässä ja auttaa jaksamaan parem-
min (Ruohomäki ym. 2020). Etätyössä esi-
merkiksi keskittyminen työtehtäviin voi olla 
helpompaa, samoin työn ja yksityiselämän 
yhteensovittaminen (Ruohomäki 2021).  

Samalla ainakin jotkin työntekijäryhmät 
ovat kokeneet etätyön tekemisen raskaaksi 
(Kaltiainen & Hakanen 2021, Giovanis & Oz-
damar 2021). Kun työtä tehdään työpaikalla, 
työpaikan rakenteet tukevat työn sujumista 
ja kollegat ja esihenkilöt ovat tavoitettavis-
sa kasvokkain. Työpaikalla käymiseen liittyy 
myös rutiineja, jotka auttavat työn hallin-
nassa ja jotka voivat tukea hyvinvointia ja 
työkykyä. (Barnes & Zimmerman 2013, Bar-
rientos-Gutierrez ym. 2007). Etätyön haas-
teina onkin noussut esiin muun muassa li-
sääntyneet yksinäisyyden ja eristyneisyyden 
kokemukset, esihenkilöiltä ja työtovereilta 
saadun tuen väheneminen sekä yhteisölli-
syyden rapautuminen (Ruohomäki 2021).

Työnantaja vastaa työn terveellisyydestä 
ja turvallisuudesta. Työnantajan tulisi huo-
lehtia siitä, että organisaation käytännöt 
tukevat työntekijöiden hyvinvointia myös 
silloin, kun työtä tehdään etänä. Työterveys-
laitoksen Etätyö ja työkyky -hankkeen (Työ-
terveyslaitos 2021) tutkimusta varten haas-
tateltiin 45 esihenkilöä, HR-asiantuntijaa, 
työsuojelutoimikunnan edustajaa ja työter-
veyshuollon yhteyshenkilöä kuudessa eri 
asiantuntijaorganisaatiossa. Haastatteluha-
vaintojen mukaan korona-ajan laajamittai-
sen etätyön myötä näkymä työntekijöiden 
hyvinvointiin ja työkykyyn on kaventunut. 

Erityisen haasteen koronapandemia on 
asettanut esihenkilöille, joiden tulisi py-
syä tietoisina henkilöstön hyvinvoinnin ja 
työkyvyn tilasta. Työpaikalla kasvokkai-
set kohtaamiset ja fyysisesti samassa ti-
lassa oleminen antavat työntekijän hy-
vinvoinnista sellaista informaatiota, jota 
on vaikeaa korvata teknologiavälitteisesti 
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kommunikoitaessa. Mahdollisten työkyvyn 
haasteiden tunnistamista vaikeutti myös se, 
että koronapandemian aikana sairauspoissa-
olot olivat vähentyneet (ks. myös Sutela & 
Pärnänen 2021, 120). Haastateltavat pohti-
vatkin, jääkö osa mahdollisesta tuen tarpees-
ta jatkuvan etätyön aikana piiloon, koska 
työntekijöitä ei tavata kasvokkain. 

Etätyö ja työkyky -hankkeessa mukana 
olleissa organisaatioissa oli kuitenkin kyetty 
soveltamaan työkyvyn tuen käytäntöjä myös 
etätyöhön soveltuviksi. Työkyvyn haastei-
den havainnointi ja työkyvyn tuki oli vaa-
tinut uusien toimintatapojen ja rakenteiden 
luomista vuorovaikutuksen turvaamiseksi. 
Koska korona-aikana mahdollisuuksia kas-
vokkaisille kohtaamisille työpaikalla oli var-
sin vähän, yhteydenpito omiin lähijohdetta-
viin tuli turvata muulla tavoin. Usein tämä 
toteutui kahdenkeskisiä ja tiimien sisäisiä ta-
paamisia tiivistämällä ja luomalla rakenteet 
säännölliselle matalan kynnyksen vuorovai-
kutukselle. Jossain määrin työntekijöiden 
työkyvystä huolehtiminen vaatikin esihen-
kilöiltä aiempaa enemmän systemaattisuutta 
ja suunnittelua kuin läsnätyössä. Eräs työ-
terveyshuollon edustaja avasi tilannetta seu-
raavasti:

”Nimenomaan se, että kun työpaikalla 
sä näät edes vilahduksen siitä työnteki-
jästä, sä voit ohikulkiessa kysyy vähän, 
että miten menee tai mitä kuuluu, ni 
ehkä se tuntuma siihen omaan tiimiin-
kin on jo ihan toisenlainen, et kyllä-
hän esihenkilöitten on pitäny nyt luoda 
uus toimintatapa siitä, et mitä ja miten 
usein mä oon mun tiimiin tai tiimiläi-
seen yhteydessä.”

Työkykyhaasteiden tunnistamista lukuun ot-
tamatta korona-aikana työkyvyn tuen käy-
täntöjä oli pystytty soveltamaan kohtalaisen 
hyvin. Haastatelluissa organisaatioissa aktii-
visessa käytössä olivat muun muassa työteh-
tävien muokkaus ja työn keventäminen, osa-
sairauspäivärahan käyttö ja työaikajoustot. 
Tiukimpien koronarajoitusten aikaan työky-
kyneuvotteluja oli toteutettu teknologiavä-
litteisesti. Suuri osa haastateltavista piti kui-
tenkin parempana, että työkykyä koskevat 

keskustelut järjestetään kasvotusten silloin, 
kun se terveysturvallisesti onnistuu. Kai-
kissa Etätyö ja työkyky -hankkeessa muka-
na olleissa organisaatioissa myös työpaikal-
la työskentely oli mahdollista, jos järjestely 
oli työntekijän työkyvyn ja työn sujumisen 
kannalta parempi vaihtoehto. 

Työpaikoilla olisi jatkossa hyvä arvioi-
da, miten työkyvyn tuki etätyössä on toteu-
tunut korona-aikana ja soveltuvatko orga-
nisaation käytännöt osatyökykyisten työn 
tueksi myös etätyössä. Esimerkiksi työter-
veyshuoltoyhteistyössä, varhaisen välittä-
misen mallissa, työkyvyn tuen prosesseissa, 
päihdeohjelmassa ja terveyden edistämisen 
käytännöissä olisi hyvä ottaa huomioon, et-
tä työtä tehdään jatkossakin yhä enemmän 
etänä ja monipaikkaisesti. Työkyvystä huo-
lehtimisen käytännöt eivät voikaan perustua 
ainoastaan työpaikalla tapahtuvaan kohtaa-
miseen ja vuorovaikutukseen. 

Panostusta sosiaaliseen tukeen  
ja yhteisöllisyyteen

Esihenkilötyön ja työpaikkojen virallisten ja 
dokumentoitujen työkyvyn tuen käytäntöjen 
ohella työn mielekkyyteen ja hyvinvointiin 
vaikuttavat monet muutkin tekijät. Yhteisöl-
lisyys ja yhteen kuuluminen tukevat osal-
taan henkilöstön hyvinvointia ja työkykyä. 
Tällä voi olla iso merkitys erityisesti silloin, 
kun työhön ollaan palaamassa, työtä kokeil-
laan tai työyhteisöön ollaan kiinnittymässä.  

Vapaamuotoiset ja spontaanit kohtaami-
set ovat korona-aikana vähentyneet työelä-
mässä. Etätyö ja työkyky -hankkeen haas-
tatteluhavaintojen mukaan etätyöpäivät 
ovat intensiivisiä ja kohtaamisissa korostuu 
asiapitoisuus. Myös yhteisöllisyyttä on ol-
lut vaikeampi ylläpitää kuin työpaikalla ta-
vattaessa. Vaikka työpaikalla työskentely on 
ollut mahdollista, suurin osa kollegoista on 
tehnyt pääsääntöisesti etätyötä, jolloin työ--
yhteisön fyysinen läsnäolo ja tuki on jäänyt 
uupumaan. Eräs haastateltava pohtii tilan-
netta pitkältä sairauspoissaololta palaavan 
näkökulmasta seuraavasti:

”Siitähän jää, periaattees siit jää se 
työyhteisön tuki tietyllä tavalla pois 
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sille työhön palaavalle. Kyl mä näki-
sin, et se saattaa olla ehkä hankalam-
paa. Jos aatellaan, et siin kohtaa kui-
tenkin tarttee vähän enemmän tukee ja 
opastus, ohjeistusta. Ja ihan semmonen 
fyysinen toisten ihmisten läsnäolo, niin 
vois olla ehkä parempi tilanne kun se, 
et sä oot yksin siellä kotona.”

Eräänlaisella inhimillisyyden rapautumisel-
la voi olla iso merkitys osatyökykyisten nä-
kökulmasta. Kun esihenkilöt ja kollegat ovat 
tavattavissa vain virtuaalisesti verkon väli-
tyksellä, voi sosiaalinen tuki olla vähäisem-
pää ja eristyneisyyden kokemukset yleisem-
piä. Tämä voi vaikeuttaa esimerkiksi uusien 
tehtävien haltuunottoa, oman työn hallin-
taa ja uuteen työyhteisöön tutustumista sekä 
vaikuttaa kokemuksiin työelämästä.

Työpaikoilla olisi hyvä pohtia, minkälaisen 
kokemuksen työelämästä saavat esimerkik-
si sairauspoissaolon jälkeen työhön palaavat 
henkilöt tai työharjoittelussa, ammatillises-
sa kuntoutuksessa tai työkokeilussa olevat. 
Miten pystytään varmistamaan myönteiset 
kokemukset työstä, mahdollisuudet oman 
osaamisen kartuttamiseen, työtovereihin tu-
tustumiseen ja riittävään sosiaaliseen tu-
keen? Tämä vaatii organisaatioilta resursseja 
strategiseen työkykyjohtamiseen, esihenki-
löiltä osaamista tukea työntekijöitään työky-
vyn kysymyksissä ja kollegoilta halua tukea 
kaikkien osallisuutta työyhteisössä. 

Etätyön huomioon ottaminen  
työllistymisen tuessa ja työpaikoilla

Koronapandemia on haastanut osatyöky-
kyisten työllistymistä tukevat palvelut ja 
työkyvyn tuen käytännöt työpaikoilla. Tar-
vitsemme lisää tietoa ja ymmärrystä siitä, 
miten työllistymistä edistävät palvelut sekä 
työkyvyn tuki ja käytännöt työpaikoilla ovat 
toteutuneet korona-aikana. Osatyökykyiset 
eivät ole yhtenäinen ryhmä. Tuen tarpeeseen 
ja etätyön sujumiseen vaikuttavat monet te-
kijät, sairauden tai vamman ohella muun 
muassa oma osaaminen, työkokemus ja työn 
tekemisen tapa. 

Tulevaisuudessa palveluita ja tukea jär-
jestettäessä tulee ottaa huomioon se, että 

etätyö jäänee vakiintuneeksi tavaksi tehdä 
työtä monissa tehtävissä. Työntekijöiltä saa-
tetaan odottaa uudenlaisia etätyövalmiuksia, 
kuten itseohjautuvuutta ja digitaitoja. Sa-
malla tulisi kuitenkin varmistaa, ettei näis-
tä tule yksi uusi lisätekijä, joka asettaa osan 
työnhakijoista muita heikompaan asemaan 
työmarkkinoilla. Osatyökykyisille suunnat-
tujen palvelujen ja tukikeinojen tulee so-
veltua myös etätyömaailmaan. Lisäksi tulisi 
kiinnittää huomiota työnhakijoiden koulu-
tukseen ja osaamisen kehittämiseen taidois-
sa, jotka tukevat työn sujumista myös etänä. 
Työpaikoilla puolestaan tulisi varmistaa, että 
organisaation toimintatavat sekä työkyvyn 
tuen käytännöt ja johtaminen tukevat osa-
työkykyisten työhön pääsyä ja työssä jatka-
mista. Näin voidaan edistää kaikkien yhden-
vertaisia mahdollisuuksia tehdä työtä, olla 
osa työyhteisöä ja hyötyä etätyön mukanaan 
tuomista mahdollisuuksista. 

Mirkka Vuorento, YTM, tutkija, Työterveyslaitos

Matti Joensuu, PsT, vanhempi tutkija, 
Työterveyslaitos
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